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H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea componenței numerice și nominale 

a comisiilor permanente ale Senatului

În temeiul dispozițiilor art. 44 alin. (1), ale art. 45, 46 și ale art. 66 alin. (1),

(2) și (4) din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005,

republicat,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă componența numerică și nominală a comisiilor

permanente ale Senatului, potrivit anexelor nr. 1—22, care fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 22 decembrie 2016,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 22 decembrie 2016.

Nr. 166.
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ANEXA Nr. 1

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunități și validări

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Cazanciuc Robert-Marius Grupul parlamentar al PSD

2. Dan Carmen Daniela Grupul parlamentar al PSD

3. Diaconu Adrian Nicolae Grupul parlamentar al PSD

4. Federovici Doina-Elena Grupul parlamentar al PSD

5. Țuțuianu Adrian Grupul parlamentar al PSD

6. Fenechiu Cătălin-Daniel Grupul parlamentar al PNL

7. Gorghiu Alina-Ștefania Grupul parlamentar al PNL

8. Pauliuc Nicoleta Grupul parlamentar al PNL

9. Dircă George-Edward Grupul parlamentar al USR

10. Sibinescu Ionuț Grupul parlamentar al ALDE

11. Császár Károly Zsolt Grupul parlamentar al UDMR



ANEXA Nr. 2
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru constituționalitate, libertăți civile și monitorizare a executării 

hotărârilor Curții Europene a Drepturilor Omului
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Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Corlățean Titus Grupul parlamentar al PSD

2. Dumitrescu Cristian-Sorin Grupul parlamentar al PSD

3. Leș Gabriel-Beniamin Grupul parlamentar al PSD

4. Salan Viorel Grupul parlamentar al PSD

5. Nicolae Șerban Grupul parlamentar al PSD

6. Cristina Ioan Grupul parlamentar al PNL

7. Fenechiu Cătălin-Daniel Grupul parlamentar al PNL

8. Scântei Laura-Iuliana Grupul parlamentar al PNL

9. Dircă George-Edward Grupul parlamentar al USR

10. Meleșcanu Teodor-Viorel Grupul parlamentar al ALDE

11. Császár Károly Zsolt Grupul parlamentar al UDMR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Arcaș Viorel Grupul parlamentar al PSD

2. Bădălău Niculae Grupul parlamentar al PSD

3. Mihu Ștefan Grupul parlamentar al PSD

4. Pațurcă Roxana-Natalia Grupul parlamentar al PSD

5. Teodorovici Eugen-Orlando Grupul parlamentar al PSD

6. Cîțu Florin-Vasile Grupul parlamentar al PNL

7. Dumitrescu Iulian Grupul parlamentar al PNL

8. Hărău Eleonora-Carmen Grupul parlamentar al PNL

9. Dinu Nicoleta-Ramona Grupul parlamentar al USR

10. Niță Ilie Grupul parlamentar al ALDE

11. Tánczos Barna Grupul parlamentar al UDMR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Dunca Marius-Alexandru Grupul parlamentar al PSD

2. Lupu Victorel Grupul parlamentar al PSD

3. Mihu Ștefan Grupul parlamentar al PSD

4. Savin Emanoil Grupul parlamentar al PSD

5. Toma Vasilică Grupul parlamentar al PSD

6. Bulacu Romulus Grupul parlamentar al PNL

7. Zamfir Daniel-Cătălin Grupul parlamentar al PNL

8. Dinică Silvia-Monica Grupul parlamentar al USR

9. Derzsi Ákos Grupul parlamentar al UDMR

10. Lungu Vasile-Cristian Grupul parlamentar al PMP

ANEXA Nr. 3
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru buget, finanțe, activitate bancară și piață de capital

ANEXA Nr. 4
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei economice, industrii și servicii
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ANEXA Nr. 5
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru agricultură, silvicultură și dezvoltare rurală

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Arcan Emilia Grupul parlamentar al PSD

2. Avram Nicolae Grupul parlamentar al PSD

3. Silistru Doina Grupul parlamentar al PSD

4. Stănescu Paul Grupul parlamentar al PSD

5. Trufin Lucian Grupul parlamentar al PSD

6. Chirteș Ioan-Cristian Grupul parlamentar al PNL

7. Mirea Siminica Grupul parlamentar al PNL

8. Șoptică Costel Grupul parlamentar al PNL

9. Marussi George-Nicolae Grupul parlamentar al USR

10. Tánczos Barna Grupul parlamentar al UDMR

11. Baciu Gheorghe Grupul parlamentar al PMP

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Costoiu Mihnea-Cosmin Grupul parlamentar al PSD

2. Diaconu Adrian-Nicolae Grupul parlamentar al PSD

3. Dumitrescu Cristian-Sorin Grupul parlamentar al PSD

4. Fifor Mihai-Viorel Grupul parlamentar al PSD

5. Valeca Șerban-Constantin Grupul parlamentar al PSD

6. Cazan Mircea-Vasile Grupul parlamentar al PNL

7. Gorghiu Alina-Ștefania Grupul parlamentar al PNL

8. Popa Ion Grupul parlamentar al PNL

9. Mihail Radu-Mihai Grupul parlamentar al USR

10. Popescu-Tăriceanu Călin-Constantin-Anton Grupul parlamentar al ALDE

11. Novák Csaba-Zoltán Grupul parlamentar al UDMR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Benea Adrian-Dragoș Grupul parlamentar al PSD

2. Cârciumaru Florin Grupul parlamentar al PSD

3. Deneș Ioan Grupul parlamentar al PSD

4. Preda Radu-Cosmin Grupul parlamentar al PSD

5. Stănescu Paul Grupul parlamentar al PSD

6. Filipescu Răducu-George Grupul parlamentar al PNL

7. Popa Cornel Grupul parlamentar al PNL

8. Toma Cătălin Dumitru Grupul parlamentar al PNL

9. Presadă Florina-Raluca Grupul parlamentar al USR

10. Ruse Mihai Grupul parlamentar al ALDE

11. Cseke Attila-Zoltan Grupul parlamentar al UDMR

ANEXA Nr. 6
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru politică externă

ANEXA Nr. 7
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru administrație publică și organizarea teritoriului
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ANEXA Nr. 8
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Bădălău Niculae Grupul parlamentar al PSD

2. Brăiloiu Tit-Liviu Grupul parlamentar al PSD

3. Butunoi Ionel-Daniel Grupul parlamentar al PSD

4. Leș Gabriel-Beniamin Grupul parlamentar al PSD

5. Salan Viorel Grupul parlamentar al PSD

6. Caracota Iancu Grupul parlamentar al PNL

7. Chițac Vergil Grupul parlamentar al PNL

8. Dumitrescu Iulian Grupul parlamentar al PNL

9. Fălcoi Nicu Grupul parlamentar al USR

10. Meleșcanu Teodor-Viorel Grupul parlamentar al ALDE

11. Verestóy Attila Grupul parlamentar al UDMR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Breaz Valer-Daniel Grupul parlamentar al PSD

2. Iordache Virginel Grupul parlamentar al PSD

3. Pintea Sorina Grupul parlamentar al PSD

4. Rotaru Ion Grupul parlamentar al PSD

5. Stocheci Cristina-Mariana Grupul parlamentar al PSD

6. Cîțu Florin-Vasile Grupul parlamentar al PNL

7. Hărău Eleonora-Carmen Grupul parlamentar al PNL

8. Stângă George-Cătălin Grupul parlamentar al PNL

9. Presadă Florina-Raluca Grupul parlamentar al USR

10. Derzsi Ákos Grupul parlamentar al UDMR

11. Bădulescu Dorin-Valeriu Grupul parlamentar al PMP

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Andronescu Ecaterina Grupul parlamentar al PSD

2. Costoiu Mihnea-Cosmin Grupul parlamentar al PSD

3. Craioveanu Elena-Lavinia Grupul parlamentar al PSD

4. Pănescu Doru-Adrian Grupul parlamentar al PSD

5. Sbîrnea Liliana Grupul parlamentar al PSD

6. Mirea Siminica Grupul parlamentar al PNL

7. Toma Cătălin Dumitru Grupul parlamentar al PNL

8. Alexandrescu Vlad-Tudor Grupul parlamentar al USR

9. Goțiu Remus Mihai Grupul parlamentar al USR

10. Hadârcă Ion Grupul parlamentar al ALDE

11. Novák Csaba-Zoltán Grupul parlamentar al UDMR

ANEXA Nr. 9
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru muncă, familie și protecție socială

ANEXA Nr. 10
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru învățământ, știință, tineret și sport
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ANEXA Nr. 11
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru sănătate publică

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Bodog Florian-Dorel Grupul parlamentar al PSD

2. Botnariu Emanuel-Gabriel Grupul parlamentar al PSD

3. Diaconescu Renică Grupul parlamentar al PSD

4. Orțan Ovidiu-Florin Grupul parlamentar al PSD

5. Rotaru Ion Grupul parlamentar al PSD

6. Dănăilă Leon Grupul parlamentar al PNL

7. Chirteș Ioan-Cristian Grupul parlamentar al PNL

8. Oprea Mario-Ovidiu Grupul parlamentar al PNL

9. Wiener Adrian Grupul parlamentar al USR

10. Sibinescu Ionuț Grupul parlamentar al ALDE

11. László Attila Grupul parlamentar al UDMR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Breaz Valer-Daniel Grupul parlamentar al PSD

2. Crețu Gabriela Grupul parlamentar al PSD

3. Pănescu Doru-Adrian Grupul parlamentar al PSD

4. Romașcanu Lucian Grupul parlamentar al PSD

5. Vulpescu Ioan Grupul parlamentar al PSD

6. Badea Viorel-Riceard Grupul parlamentar al PNL

7. Dănăilă Leon Grupul parlamentar al PNL

8. Alexandrescu Vlad-Tudor Grupul parlamentar al USR

9. Lungu Dan Grupul parlamentar al USR

10. Simionca Ioan Grupul parlamentar al ALDE

11. Turos Lóránd Grupul parlamentar al UDMR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Chisăliță Ioan-Narcis Grupul parlamentar al PSD

2. Marciu Ovidiu-Cristian-Dan Grupul parlamentar al PSD

3. Matei Constantin-Bogdan Grupul parlamentar al PSD

4. Orțan Ovidiu-Florin Grupul parlamentar al PSD

5. Trufin Lucian Grupul parlamentar al PSD

6. Cazan Mircea-Vasile Grupul parlamentar al PNL

7. Nicoară Marius-Petre Grupul parlamentar al PNL

8. Țapu Nazare Eugen Grupul parlamentar al PNL

9. Lungu Dan Grupul parlamentar al USR

10. Turos Lóránd Grupul parlamentar al UDMR

11. Covaciu Severica-Rodica Grupul parlamentar al PMP

ANEXA Nr. 12
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru cultură și media

ANEXA Nr. 13 
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru drepturile omului, culte și minorități
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ANEXA Nr. 14 
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru egalitatea de șanse

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Cazanciuc Robert-Marius Grupul parlamentar al PSD

2. Federovici Doina-Elena Grupul parlamentar al PSD

3. Moga Nicolae Grupul parlamentar al PSD

4. Pavel Marian Grupul parlamentar al PSD

5. Pop Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

6. Badea Viorel-Riceard Grupul parlamentar al PNL

7. Fenechiu Cătălin-Daniel Grupul parlamentar al PNL

8. Zamfir Daniel-Cătălin Grupul parlamentar al PNL

9. Wiener Adrian Grupul parlamentar al USR

10. Ionașcu Gabi Grupul parlamentar al PMP

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Manoliu Dan Grupul parlamentar al PSD

2. Marciu Ovidiu-Cristian-Dan Grupul parlamentar al PSD

3. Marin Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

4. Smarandache Miron-Alexandru Grupul parlamentar al PSD

5. Soporan Aurel-Horea Grupul parlamentar al PSD

6. Bulacu Romulus Grupul parlamentar al PNL

7. Filipescu Răducu-George Grupul parlamentar al PNL

8. Vela Ion-Marcel Grupul parlamentar al PNL

9. Marussi George-Nicolae Grupul parlamentar al USR

10. Niță Ilie Grupul parlamentar al ALDE

11. Ionașcu Gabi Grupul parlamentar al PMP

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Arcan Emilia Grupul parlamentar al PSD

2. Craioveanu Elena-Lavinia Grupul parlamentar al PSD

3. Pintea Sorina Grupul parlamentar al PSD

4. Stan Ioan Grupul parlamentar al PSD

5. Vulpescu Ioan Grupul parlamentar al PSD

6. Cadariu Constantin-Daniel Grupul parlamentar al PNL

7. Caracota Iancu Grupul parlamentar al PNL

8. Șoptică Costel Grupul parlamentar al PNL

9. Goțiu Remus Mihai Grupul parlamentar al USR

10. Ganea Ion Grupul parlamentar al PMP

ANEXA Nr. 15 
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru dezvoltare regională, administrarea activelor statului și privatizare

ANEXA Nr. 16 
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru cercetarea abuzurilor, combaterea corupției și petiții
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ANEXA Nr. 17 
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru regulament

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Fifor Mihai-Viorel Grupul parlamentar al PSD

2. Nicoară Marius-Petre Grupul parlamentar al PNL

3. Dircă George-Edward Grupul parlamentar al USR

4. Meleșcanu Teodor-Viorel Grupul parlamentar al ALDE

5. Fejér László-Ödön Grupul parlamentar al UDMR

6. Covaciu Severica-Rodica Grupul parlamentar al PMP

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Crețu Gabriela Grupul parlamentar al PSD

2. Oprea Ștefan-Radu Grupul parlamentar al PSD

3. Romașcanu Lucian Grupul parlamentar al PSD

4. Sbîrnea Liliana Grupul parlamentar al PSD

5. Teodorovici Eugen-Orlando Grupul parlamentar al PSD

6. Mirea Siminica Grupul parlamentar al PNL

7. Toma Cătălin Dumitru Grupul parlamentar al PNL

8. Coliban Allen Grupul parlamentar al USR

9. Ghica Cristian Grupul parlamentar al USR

10. Ilie Viorel Grupul parlamentar al ALDE

11. Talpoș Ioan-Iustin Grupul parlamentar al PMP

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Lupu Victorel Grupul parlamentar al PSD

2. Marin Nicolae Grupul parlamentar al PSD

3. Mazilu Liviu-Lucian Grupul parlamentar al PSD

4. Moga Nicolae Grupul parlamentar al PSD

5. Pațurcă Roxana-Natalia Grupul parlamentar al PSD

6. Badea Viorel-Riceard Grupul parlamentar al PNL

7. Caracota Iancu Grupul parlamentar al PNL

8. Vela Ion-Marcel Grupul parlamentar al PNL

9. Mihail Radu-Mihai Grupul parlamentar al USR

10. Hadârcă Ion Grupul parlamentar al ALDE

11. Lungu Vasile-Cristian Grupul parlamentar al PMP

ANEXA Nr. 18
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru afaceri europene

ANEXA Nr. 19
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei permanente a românilor de pretutindeni
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ANEXA Nr. 20
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru transporturi și energie

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Butunoi Ionel-Daniel Grupul parlamentar al PSD

2. Ilea Vasile Grupul parlamentar al PSD

3. Manoliu Dan Grupul parlamentar al PSD

4. Marin Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

5. Marin Nicolae Grupul parlamentar al PSD

6. Chițac Vergil Grupul parlamentar al PNL

7. Popa Cornel Grupul parlamentar al PNL

8. Stângă George-Cătălin Grupul parlamentar al PNL

9. Dinică Silvia-Monica Grupul parlamentar al USR

10. Iriza Scarlat Grupul parlamentar al ALDE

11. Fejér László-Ödön Grupul parlamentar al UDMR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Mazilu Liviu-Lucian Grupul parlamentar al PSD

2. Resmeriță Cornel-Cristian Grupul parlamentar al PSD

3. Savin Emanoil Grupul parlamentar al PSD

4. Stan Ioan Grupul parlamentar al PSD

5. Stocheci Cristina-Mariana Grupul parlamentar al PSD

6. Chirteș Ioan-Cristian Grupul parlamentar al PNL

7. Pauliuc Nicoleta Grupul parlamentar al PNL

8. Popa Ion Grupul parlamentar al PNL

9. Coliban Allen Grupul parlamentar al USR

10. Simionca Ioan Grupul parlamentar al ALDE

11. Ganea Ion Grupul parlamentar al PMP

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Dogariu Eugen Grupul parlamentar al PSD

2. Dunca Marius-Alexandru Grupul parlamentar al PSD

3. Oprea Ștefan-Radu Grupul parlamentar al PSD

4. Manda Iulian-Claudiu Grupul parlamentar al PSD

5. Toma Vasilică Grupul parlamentar al PSD

6. Cadariu Constantin-Daniel Grupul parlamentar al PNL

7. Pereș Alexandru Grupul parlamentar al PNL

8. Țapu Nazare Eugen Grupul parlamentar al PNL

9. Dinu Nicoleta-Ramona Grupul parlamentar al USR

10. Ruse Mihai Grupul parlamentar al ALDE

11. Băsescu Traian Grupul parlamentar al PMP

ANEXA Nr. 21
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru mediu

ANEXA Nr. 22
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru dezvoltare și strategie economică



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind rechemarea și numirea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Doamna Geanina Mihaela Boicu se recheamă din calitatea de

consul general, șef al Consulatului General al României la Barcelona, Regatul

Spaniei.

Art. 2. — Doamna Geanina Mihaela Boicu își va încheia misiunea în termen

de cel mult 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Începând cu data încheierii misiunii doamnei Geanina Mihaela

Boicu, domnul Manuel Pleșa se numește consul general, șef al Consulatului

General al României la Barcelona, Regatul Spaniei.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 985.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind numirea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Mircea Ciulu se numește consul general, șef al

Consulatului General al României la Hong Kong, Regiunea Administrativă Specială

Hong Kong a Republicii Populare Chineze.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 986.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind rechemarea și numirea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Domnul Cosmin Dumitrescu se recheamă din calitatea de consul

general, șef al Consulatului General al României la Trieste, Republica Italiană.

Art. 2. — Domnul Cosmin Dumitrescu își va încheia misiunea în termen de

cel mult 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Începând cu data încheierii misiunii domnului Cosmin Dumitrescu,

domnul Lotreanu Cosmin Victor se numește consul general, șef al Consulatului

General al României la Trieste, Republica Italiană.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 987.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind numirea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul Românei adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Doamna Andreea Berechet se numește consul general, șef

al Consulatului General al României la Manchester, Regatul Unit al Marii Britanii

și al Irlandei de Nord.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 988.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind rechemarea și numirea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul Românei adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Domnul Eugen Chivu se recheamă din calitatea de consul general,

șef al Consulatului General al României la Los Angeles, Statele Unite ale Americii.

Art. 2. — Domnul Eugen Chivu își va încheia misiunea în termen de cel mult

90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Începând cu data încheierii misiunii domnului Eugen Chivu, domnul

Cosmin Dumitrescu se numește consul general, șef al Consulatului General al

României la Los Angeles, Statele Unite ale Americii.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 989.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind numirea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Mircea Ghenea se numește consul general, șef al

Consulatului General al României la Miami, Statele Unite ale Americii.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 990.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind rechemarea și numirea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Domnul Ovidiu Grecea se recheamă din calitatea de consul

general, șef al Consulatului General al României la Rio de Janeiro, Republica

Federativă a Braziliei.

Art. 2. — Domnul Ovidiu Grecea își va încheia misiunea în termen de cel

mult 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Începând cu data încheierii misiunii domnului Ovidiu Grecea,

domnul Radu Sârbu se numește consul general, șef al Consulatului General al

României la Rio de Janeiro, Republica Federativă a Braziliei.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 991.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind rechemarea și numirea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Domnul Martin-Ladislau Salamon-Paven se recheamă din calitatea

de consul general, șef al Consulatului General al României la Salonic, Republica

Elenă.

Art. 2. — Domnul Martin-Ladislau Salamon-Paven își va încheia misiunea în

termen de cel mult 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Începând cu data încheierii misiunii domnului Martin-Ladislau

Salamon-Paven, doamna Theodora Magdalena Mircea se numește consul

general, șef al Consulatului General al României la Salonic, Republica Elenă.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 992.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind rechemarea și numirea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Domnul Gheorghe Nicolae Pahonea se recheamă din calitatea de

consul general, șef al Consulatului General al României la Sankt Petersburg,

Federația Rusă.

Art. 2. — Domnul Gheorghe Nicolae Pahonea își va încheia misiunea în

termen de cel mult 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Începând cu data încheierii misiunii domnului Gheorghe Nicolae

Pahonea, domnul Anton Păcurețu se numește consul general, șef al Consulatului

General al României la Sankt Petersburg, Federația Rusă.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 993.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind rechemarea și numirea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Domnul Floricel Mocanu se recheamă din calitatea de consul

general, șef al Consulatului General al României la Sydney, Australia.

Art. 2. — Domnul Floricel Mocanu își va încheia misiunea în termen de cel

mult 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Începând cu data încheierii misiunii domnului Floricel Mocanu,

domnul Iulian Nițu se numește consul general, șef al Consulatului General al

României la Sydney, Australia.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 994.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1043/23.XII.2016

14



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind rechemarea și numirea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Domnul Ioan Fodoreanu se recheamă din calitatea de consul

general, șef al Consulatului General al României la Szeged, Ungaria.

Art. 2. — Domnul Ioan Fodoreanu își va încheia misiunea în termen de cel

mult 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Începând cu data încheierii misiunii domnului Ioan Fodoreanu,

domnul Daniel Banu se numește consul general, șef al Consulatului General al

României la Szeged, Ungaria.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 995.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind numirea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Ovidiu Grecea se numește consul general, șef al

Consulatului General al României la Vancouver, Canada.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 996.
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A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind prelungirea perioadei de suspendare a aplicării Ordinului nr. 1/2016 

privind amortizorul de capital pentru risc sistemic

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1), art. 101 și ale art. 126

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006

privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 255, 276, 277, 281, 283 și ale art. 285—289 din Regulamentul Băncii Naționale a României

nr. 5/2013 privind cerințe prudențiale pentru instituțiile de credit, cu modificările și completările ulterioare, precum și Recomandarea

Comitetului Național pentru Stabilitate Financiară nr. 1/2016 privind suspendarea implementării amortizorului pentru riscul sistemic

aplicabil instituțiilor de credit din România și luând în considerare încetarea efectelor Ordinului nr. 4/2016 privind suspendarea

aplicării Ordinului nr. 1/2016 privind amortizorul de capital pentru risc sistemic,

în temeiul dispozițiilor art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României, precum și ale art. 420

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare,

Banca Națională a României emite următorul ordin:
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Art. 1. —  Aplicarea Ordinului nr. 1/2016 privind amortizorul

de capital pentru risc sistemic, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 193 din 15 martie 2016, se suspendă de

la 1 ianuarie 2017 și până la data de 28 februarie 2017.

Art. 2. — Prezentul ordin intră în vigoare la 1 ianuarie 2017.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 21 decembrie 2016.
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